
Obsah

O au to rech .................................................................. V
Předmluva к prvnímu vydání.............................................................. VII
Předmluva к druhému v y d án í............................................................. IX
Seznam použitých z k ra te k .................................................................XIV

Zákon o p řestupcích ..............................................................................  1

Část první. Obecná část.............................................  1
Základní ustanovení § I ............................................................................  I
Pojem přestupku § 2.................................................................................... 2
Zavinění § 3 ...............................................................................................24
[Nedbalost a úmysl] § 4 ............................................................................26
Věk a nepříčetnost § 5 .............................................................................. 34
Porušení povinnosti uložené právnické osobě § 6 .................................40
Působnost zákona...................................................................................... 43
[Časová působnost] § 7 ............................................................................43
[Územní působnost] § 8 ............................................................................49
[ Výsady a imunita] § 9.............................................................................. 53
[Výluka z působnosti] § 1 0 ......................................................................57
Sankce....................................................................................................... 64
[Typy sankcí] § 11.................................................................................... 64
[Kritéria pro sankce] § 1 2 ........................................................................ 70
[Výše pokuty] ij 13.................................................................................... 81
[Zákaz činnosti] § 14................................................................................ 87
[Propadnutí věci] § 15 .............................................................................. 94
[Zákaz pobytu] § 15a...............................................................................100
Ochranná opatřeni..............................   109
[Typy ochranných opatření] § 16............................................................ 109
[Omezující opatření] § 1 7 ....................................................................  110
[Zabrání věci] § 18................................................................................. 116
Zvláštní ustanovení o mladistvých § 19..................................................120
Zánik odpovědnosti za přestupek § 20.................................................... 124

Část druhá. Zvláštní část...................................................................... 136
Přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě.. . .  136 
Přestupky proti pořádku ve státní správě vyskytující se na více

úsecích státní správy § 2 1 ................................................................ 136
Přestupky proti předpisům, kterými se stanoví některé další

předpoklady pro výkon některých funkcí § 2 1 a ............................... 142
Přestupky proti bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních

komunikacích § 22, § 125c ProvPoz...............................................  146
Ostatní přestupky na úseku dopravy a přestupky na úseku

silničního hospodářství § 2 3 .............................................................. 178

X



Obsah

Přestupky na úseku podnikání § 2 4 ......................................................  186
Přestupky na úseku sociálních včcí § 2 8 .............................................. 192
Přestupky na úseku zdravotnictví § 2 9 ................................................ 193
Přestupky na úseku vyhledávání, ochrany, využívání a dalšího 

rozvoje přírodních léčivých zdroju, zdroju přírodních
minerálních vod a lázeňských mist § 29a....................................... 202

Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými
toxikomaniemi § 30 ........................................................................  207

Přestupky na úseku školství a výchovy mládeže {>31.........................218
Přestupky na úseku kultury § 32 ..........................................................  220
Přestupky na úseku porušování průmyslových práv a porušováni práv

к obchodní finnč § 33 ......................................................................  223
Přestupky na úseku zemědělství, myslivosti a rybářství § 35 ............. 227
Přestupky na úseku geologie § 38 ........................................................  234
Přestupky na úseku ochrany a využití nerostného bohatství § 39 . . . .  237
Přestupky na úseku energetiky, teplárenství a plynárenství § 41........ 239
Přestupky na úseku všeobecné vnitřní správy § 4 2 .............................  241
Přestupky na úseku matrik, jména a příjmení § 4 2 c ........................... 244
Přestupky na úseku obrany České republiky § 4 3 ...............................  247
Přestupky na úseku správy státních hranic § 44 .................................  250
Přestupky na úseku ochrany státních hranic § 4 4 a .............................252
Přestupky na úseku ochrany životního prostředí § 45.........................  254
Ostatní přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky

proti pořádku v územní samosprávě § 4 6 .......................................  255
Přestupky proti veřejnému pořádku § 47.............................................. 261
Přestupky křivého vysvětlení § 47a......................................................282
[Přestupky za neoznačení budov] § 4 7 b ................................................284
[Přestupky za porušeni jiných zákonů] § 48 .......................................  287
Přestupky proti občanskému soužití § 49 ...........................................  289
Přestupky proti majetku § 50................................................................  302

Část třetí. Řízení o přestupcích............................................................ 309
Obecné ustanovení § 51...........................................................................309
Příslušnost § 5 2 .......................................................................................312
[Příslušnost к projednání přestupků] § 5 3 ............................................. 316
[Místní příslušnost] § 55 ......................................................................  323
Společné řízení § 5 7 '.............................................................................. 327
Součinnost...............................................................................................333
[Oznamování přestupků] § 58 ..............................................................  333
[Využívání údajů ze základních registrů] § 58a..................................... 338
[Prověření oznámeni] § 59....................................................................  341
Podávání vysvětlení § 6 0 ....................................................................... 343
Odloženi věci § 66 ................................................................................. 353
Zahájení řízení.........................................................................................361
[Zahájení z moci úřední] § 67 ..............................................................  361

XI



Obsah

[Zahájení na návrh] § 68 ...................................................................... 370
Náhrada škody § 7 0 ..............................................................................  376
Postoupení věci § 7 1 ............................................................................379
Účastnici řízení § 72 ............................................................................  382
Obviněný z přestupku § 73 .................................................................. 390
Ústní jednání § 74 ................................................................................  397
Vydání a odnětí věci § 75...................................................................... 405
Zastaveni řízení § 76 ............................................................................  408
Výrok rozhodnutí § 77............................................................................418
Smír § 78 ...............................................................................................  432
Náhrada nákladů řízení § 79 ................................................................ 434
Doručování § 80....................................................................................  440
Odvoláni...................................................................................................444
[Právo podat odvolání] § 81....................................................................444
[Zákaz reformace in peius] § 82 .......................................................... 447
Přezkoumání rozhodnutí o přestupku soudem § 83............................. 451
Blokové řízení........................................................................................ 454
[Podmínky blokového řízení] i; 84 .....................................................  454
[Pokutové bloky] § 8 5 .......... '.............................................................. 470
[Příslušnost к blokovému řízeni] § 86.................................................  476
Príkazní řízení § 87 ..............................................................................  479

Část čtvrtá. Společná, přechodná a závěrečná ustanovení............ 485
[Ústřední orgány státní správy] § 89 ...................................................  485
[Amnestie] § 90 ....................................................................................  487
[Upuštěni od výkonu zbytku některých trestů] § 92 ..........................  489
[Dodržování uloženého ochranného opatřeni] § 93 ..........................  492
[Přednost soudu] § 94 ..........................................................................  493
[Přechodné ustanovení] § 95 ................................................................ 496
[Přenesená působnost] § 9 5 a ..................................................................497
[Údaje o projednaných přestupcích] § 96 ...........................................  498
[Zrušovaci ustanovení] § 97..................................................................  499
[Účinnost] § 98 ............   500

Příloha -  Řízení o přestupcích (kom entář).......................................503
Obecné ke vztahu zákona o přestupcích a správního řá d u ................ 503
Zásady přestupkového řízení ................................................................506
Některé obecné instituty správního řízení............................................. 515
Doručování .............................................................................................522
Zastoupení a úkony účastníků řízení......................................................535
Postup před zahájením řízení ................................................................548
Obecně к průběhu řízení na prvním stupni.........................................549
Zajištění účelu a průběhu řízení ............................................................567
Opravné prostředky v přestupkovém řízení ......................................... 574

Přehled vybraných právních p ře d p isů ............................................. 598

XII



Přehled literatury .............................................................................. 604
Věcný rejstřík .....................................................................................607

Obsah

X I I I


